3.—Examinada la *Bondad* bajo otro aspecto, podemos todavía preguntar: ¿puede Dios hacer que la *Forma* subsista sin *Materia*, ó que la *Materia* subsista sin la *forma*?

—Dios, que todo lo puede, *tampoco puede esto*.

—¿Por qué?

—Porque, según el Beato Raimundo Lulio, las *esencias Bondad, Grandeza, Duración, etc.*, son verdaderas, reales y substanciales *actividades*.

Pero una *actividad* no es tal, si no tiene un principio activo ó *Forma*.

Una *actividad* no es tal, si su principio activo está ocioso, esto es, si no obra sobre algo, sobre el principio pasivo ó *Materia*.

Ahora bien; ¿puede acaso el principio activo obrar sobre el principio pasivo, sin estar *unido* con él?

—Es evidente que no.

Luego toda *actividad* ó *esencia* tiene *unidos* su principio activo y su principio pasivo.

Ó, lo que es lo mismo, la *Forma* no puede subsistir separada de la *Materia*.

4.—¿Puede Dios hacer que una *actividad* esté ociosa?

—No, porque, entonces, ya no habría *actividad*.

De consiguiente, tampoco es posible á la Omnipotencia divina, según el Beato Lulio, el que la *Forma* y la *Materia* subsistan aisladamente.

5.—Hable el Doctor Arcangélico.

«Bonitas est ens ratione cujus bonum agit bonum.

Quae quidem Bonitas non posset esse ratio bono ut bonum produceret vel ageret *absque tribus correlativis*, quae sunt bonificans (*Forma*), bonificabile (*Materia*) et bonificare (*Unión de la forma y materia*), sine quibus bonum non potest esse agens bonificans ipsum bonificatum neque bonificare ab utroque.

Quae quidem tria correlativa distincta esse debent et ab omni confusione remota, ita quòd unumquodque ipsorum in suo numero et voce remaneat, videlicet, quòd bonificans (*Forma*) non sit bonificabile (*Materia*) vel bonificare (*Unión ó inseparabilidad de la forma y materia*), neque e converso.»

6.—Habla después de la *esencia* llamada *Grandeza*:

«Magnitudo est ens ratione cujus Bonitas, Duratio et caetera Principia sunt magna.

(1) *Cosmologie*; pág. 180.

Quod esse non posset si non haberet *tria correlativa* ad invicem distincta, videlicet magnificativum (*Forma*), magnificabile (*Materia*) et magnificare (*Unión de la forma y materia*).

Hoc autem fieri non potest absque *tribus correlativis* supradictis, realibus, substantialibus, voce et propria ratione distinctis.

Unde tota *magnitudinis* essentia naturam habet activam, passivam et *connexivam indivisam*, et ab omni vacuitate et ociositate remotam.» (*Liber Correlativorum*; pág. 22 y siguientes—Opera parva, tom. I.—Palma de Mallorca, 1744.)